
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 

 
 
 
          Deliberazione n. 70 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 
 

Oggetto: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, 
D.LGS. N. 175/2016, COME MODIFICATO DAL DECRETO LEGISLATIVO N. 100/2017 - 
ESCLUSIONE. 
 
 
 L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di ottobre alle ore 17,30 nella sala Giunta 
del Comune di Briona, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
dell'Unione. 
 
    Fatto l’appello nominale, risultano:      
 
 

   Presenti Assenti 

 
1 

 
BORIANI MAURIZIO 

 
Presidente 

 
X 

 
- 

 
2 

 
GARONE RAFFAELLA 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

 
3 

 
PROLO ENNIO 

 
Assessore 

 
X 

 
- 

   
Totale   n.  

 
3 

 
- 

 
Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, il Signor Maurizio Boriani, nella 

sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
G.U. n. 70 del 30/10/2017 
 
 
Oggetto: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24, D.LGS. N. 
175/2016, COME MODIFICATO DAL DECRETO LEGISLATIVO N. 100/2017 - ESCLUSIONE. 
 
 
 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 
 
 
VISTO l’art. 24, d.lgs. n. 175/2016, modificato con d.lgs. n. 100/2017; 
 
RILEVATO in proposito che gli adempimenti previsti dal comma 1 di tale norma consistono: 
1. nella revisione complessiva delle partecipazioni, indipendentemente dalla entità delle singole 
quote di partecipazione; 
2. nell'individuazione, nell’ambito delle società ricomprese nella revisione complessiva, di quelle che 
si sono assoggettate ad alienazione (società che non svolgono le attività riconducibili ad alcuna delle 
categorie di cui all'articolo 4, ovvero che non soddisfano i requisiti di cui all'articolo 5, commi 1 e 2, o 
che ricadono in una delle ipotesi di cui all'articolo 20, comma 2) o alle altre misure di 
razionalizzazione previste dall'articolo 20, commi 1 e 2; 
 
VISTO, al riguardo, l’art. 4, il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono, direttamente 
o indirettamente, costituire società e acquisire o mantenere partecipazioni in società esclusivamente 
per lo svolgimento delle attività sotto indicate: 
a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e 
degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 
b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra 
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'art. 193, d.lgs. n. 50/2016; 
c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio 
d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'art. 180, d.lgs. n. 50/2016, con 
un imprenditore selezionato con le modalità di cui all'articolo 17, commi 1 e 2; 
d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 
svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia 
di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento; 
e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti 
senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'art. 3, comma 1, d.lgs. n. 50/2016; 
 
RICHIAMATI: 
1. in ordine alla verifica dei requisiti previsti, l'art. 5, commi 1 e 2; 
2. in ordine alla ricaduta in una delle ipotesi giuridicamente rilevanti, l'art. 20, comma 2; 
 
CONSIDERATO che, per le situazioni rientranti nelle casistiche elencate dall'art. 20, comma 2, fermo 
quanto previsto dall'articolo 24, comma 1, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, 
entro il 31 dicembre, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in 
cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al 
richiamato comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, 
anche mediante messa in liquidazione o cessione; 
 



RILEVATO che, alla data di entrata in vigore del d.lgs. n. 175/2016, questo Ente, costituito ai sensi 
dell'Art. 32, d.lgs. n. 267/2000, quale forma associativa di Comuni:  
1. non detiene alcuna partecipazione in società contemplate dall’art. 24, comma 1, d.lgs n. 175/2016, 
né in forma diretta, né in forma indiretta,  
2. è impossibilitato ad assumere tali partecipazioni, risultando tale ipotesi non contemplata dallo 
stesso Statuto; 
 
EVIDENZIATO che, pertanto, non sussiste alcuna necessità di effettuare interventi di alienazione né 
interventi di riassetto da effettuare in sede di razionalizzazione periodica delle partecipazioni 
pubbliche, ai sensi dell'art. 20, comma 1, d.lgs. n. 175/2016; 
 
VISTE: 
- le linee di indirizzo per la revisione straordinaria delle partecipazioni pubbliche, fornite dalla Sezione 
delle Autonomie della Corte dei Conti con deliberazione n. 19/SEZAUT/2017/INPR; 
- la nota informativa del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento del Tesoro, Direzione 
Valorizzazione dell’attivo e del patrimonio pubblico del 5.7.2017 n. 53393 prot.; 
- la nota sugli obblighi di revisione straordinaria predisposta dell’ANCI n. 76/VSG/SD del 07/08/2017; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 

PROPONE 
 
 
 
1. DI DARE ATTO dell'assenza dei presupposti per lo svolgimento, in esecuzione di quanto stabilito 
dall’art. 24, d.lgs. n. 175/2016, modificato con d.lgs. n. 100/2017, della c.d. “ricognizione delle 
partecipazioni” possedute dall'Ente alla data del 23 settembre 2016, in quanto l'Unione non detiene 
alcuna partecipazione in società contemplate dall’art. 24, comma 1, d.lgs n. 175/2016, né in forma 
diretta, né in forma indiretta, essendo altresì impossibilitata ad assumere tali partecipazioni, 
risultando tale ipotesi non contemplata dallo stesso Statuto; 
 
2. DI DARE ATTO, di conseguenza, che non sussiste alcuna necessità di effettuare interventi di 
alienazione né interventi di riassetto da effettuare in sede di razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni pubbliche, ai sensi dell'art. 20, comma 1, d.lgs. n. 175/2016, né di adottare o 
aggiornare il piano operativo di razionalizzazione di cui all'art. 1, comma 612, L. n. 190/2017; 
 
3. DI PRENDERE ATTO che, ai sensi dell‘art. 20, comma 1, d.lgs. n. 175/2016, si dovrà provvedere 
annualmente a confermare la presente deliberazione, ove necessario; 
 
4. DI TRASMETTERE il presente atto al Ministero dell’Economia e Finanze, Dipartimento del Tesoro, 
con le specifiche modalità da questo comunicate, nonché alla Sezione Regionale della Corte dei 
Conti per il Piemonte. 
 
 
 
 
 
 
 



 
________________________________________________________________________ 

 
PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000, 267) 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 70 del 30/10/2017 ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000. 
 
Lì 30/10/2017                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
           f.to    Rag. Franca Volpi Spagnolini 
                     

 
_______________________________________________________________________ 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 
competente Responsabile di Servizio; 
  
CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
        IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
     f.to Maurizio Boriani                                                   f.to    dott. Francesco Lella 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 15/11/2017 
                                                                         IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
                                                                                          f.to   dott. Francesco Lella 
                                                                              

_____________________________________________________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
   Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. Lgs. 
267/2000.  
 
 
 X     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
                                                                                                   IL  SEGRETARIO DELL'UNIONE 
                        f.to  dott. Francesco Lella 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 15/11/2017 
                                                                                                  IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
                f.to  dott. Francesco Lella 
  
 
__________________________________________________ 


